ATA DA QUINGENTÉSIMA TRIGÉSIMA SEGUNDA (532ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos três dias do mês de junho do ano 2

de dois mil e quatorze, às dez horas e vinte minutos, no Salão de Atos da Reitoria, presidida pela 3

professora THÉRÈSE HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos membros: 4

CHRISTIANA SOARES DE FREITAS (TITULAR)/FACE; FERNANDA CASAGRANDE M. L. G. 5

X. DA SILVA (TITULAR)/FAC, CAIO FREDERICO E SILVA (TITULAR)/FAU, INEZ LOPES 6

MATOS CARNEIRO DE FARIAS (TITULAR)/FD, ALEXANDRE LUIZ GONÇALVES DE 7

REZENDE (TITULAR)/FEF, RUDI HENRI VAN ELS (TITULAR)/FGA, ALVARO NOGUEIRA DE 8

SOUZA (TITULAR)/FT, FERNANDA REGINA NASCIMENTO (TITULAR)/FUP, CARLOS 9

HENKE DE OLIVEIRA (TITULAR)/IB, JULIANO SERRA BARRETO (TITULAR)/IDA, 10

CLAUDETE RUAS (TITULAR)/IE, NATALIA HAUSER (SUPLENTE)/IG, ORMEZINDA MARIA 11

RIBEIRO (TITULAR)/IL, DOMINGOS SÁVIO COELHO (SUPLENTE)/IP, CARLOS MELLO 12

MACHADO (TITULAR)/IPOL, GESLEY ALEX VELOSO MARTINS (TITULAR)/IQ, VALDIR A. 13

STEINKE (Diretor da DTE) e EBNEZER NOGUEIRA DA SILVA (DIRETOR DA CAL). Ausências 14

justificadas: ANA CAROLINA MORTARI (TITULAR)/FAV, FRANCISCO FAGGION 15

(SUPLENTE)/FAV, MARIA DA GRAÇA LUDERITZ HOEFEL (TITULAR)/FS, ADRIANA 16

CHATACK CARMELO (TITULAR)/IG, VANIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL. 1) Aberta a 17

sessão, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, procedeu aos seguintes informes: 1.1 18

Informou que serão apresentadas ao CEPE as datas da Semana Universitária,  prevista para os dias três a 19

oito de novembro deste ano. Disse que o Ministério da Ciência e Tecnologia – MCTI entrou em contato 20

com a Universidade solicitando a participação da UnB na Semana de Ciência e Tecnologia prevista para 21

ocorrer na segunda quinzena de outubro e convidou as Unidades Acadêmicas para participarem do 22

evento.  1.2 Informou que o Centro de Educação a Distância (CEAD/UNB) promoverá no dia cinco de 23

junho, no Memorial Darcy Ribeiro, o Seminário “Inovações Tecnológicas aplicadas ao Ensino Superior” 24

que contará com a presença da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do 25

Norte/UFRN, Professora Doutora Ângela Maria Paiva Cruz. No evento, ocorrerá, também, o 26

lançamento do livro intitulado “Inovação Tecnológica na Educação a Distância: uma abordagem 27

convergente”. 1.3 Informou que a Faculdade de Educação Física - FEF e o Instituto de Ciência Política - 28

IPOL encaminharão ao DEX, via UnBDoc, até o dia seis de junho, as propostas que poderão ser 29

contempladas com os recursos da Emenda Parlamentar do Senador Rodrigo Rollemberg. 1.4 30

Homologou as seguintes propostas de PPEACs sem movimentação financeira: Boletim Dor on Line – 31

FCE (53480), Ciclo de palestra relacionada à fisioterapia e plasticidade do sistema musculoesquelético – 32

FCE (53354), Promoção de Práticas Saudáveis com os idosos do centro de saúde 09 de Ceilândia – FCE 33

(53432), Integração Universidade Escola – IQ (53488), Cons-Ciência na Educação Ambiental – IQ 34

(53513), Disseminação da cultura de gestão, custos e produtividade nos Entes da Federação – FACE 35

(53527), Centro de Pesquisa, Diagnóstico, Tratamento e Apoio aos Pacientes com Doença Celíaca (DC) 36

no Distrito Federal – FM (53495), Educação Integral & Inclusão Social no Assentamento de Recanto 37

das Emas – FM (53493), Saúde Integral em Famílias Carentes do Distrito Federal – FM (53494), 38

Observatório da Juventude da Universidade de Brasília – CEAM (53554). 1.5 A professora Fernanda 39

Regina Nascimento/FUP informou que a Faculdade UnB Planaltina proporá um Programa de Cultura 40

Integrado Multicampi para trabalhar o tripé Ensino, Pesquisa e Extensão com o objetivo de potencializar 41

as atividades culturais entre os campi e também as exposições de outras Unidades Acadêmicas. Disse 42

que o programa conterá vários projetos e que cada coordenador de extensão será responsável pelos 43

projetos de sua Unidade Acadêmica e ressaltou que toda a ação proposta deverá ter uma reflexão 44

vinculada a alguma disciplina da Unidade. O professor Rudi Els/FGA elogiou a iniciativa da proposta 45

do programa da FUP e destacou a importância da interação do Plano Piloto (Campus Darcy Ribeiro) 46

com os demais campi da Universidade. A Decana de Extensão disse que o Secretário de Cultura, 47

Hamilton Pereira, reuniu-se com o Magnífico Reitor da UnB para discutir a possibilidade de trazer para 48

a Universidade mostras do Festival de Brasília do Cinema Brasileiro, que ocorrerá na segunda quinzena 49

de setembro, cuja proposta é expandir o festival para além do Cine Brasília e Hotel Nacional. A UnB 50

viabilizará uma reunião esta semana com os demais Campi, Coordenadores de Extensão, Diretores dos 51

Institutos e Faculdades mais afetos ao tema (FAC, IdA, FAU) a fim de articular a periodicidade, os 52

custos para a realização de diversas atividades (mostras digitais de filmes, palestras e oficinas), além da 53

possibilidade de transformar o lazer em atividade acadêmica. 1.6 Informou que o Consuni criou uma 54

comissão para avaliar parceria com a Fundação Darcy Ribeiro, composta pelos professores Thérèse 55

Hofmann, Luís Afonso Bermudez, Elmira Simeão, Luis Roberto Cardoso de Oliveira e um 56

representante discente, com os objetivos de credenciar a Fundação Darcy Ribeiro como Fundação de 57

apoio e de disponibilizar o acesso ao acervo. A perspectiva é de uma parceria na qual a UnB viabilizaria 58

bibliotecários e a Fundação cederia o espaço para exposições não permanentes, inclusive para receber o 59

acervo do Instituto Orion Rodrigues.  2) Aprovação da Ata 531ª Reunião Ordinária, realizada aos 60

vinte dias do mês de maio de dois mil e quatorze. Deliberação: Aprovada pela maioria com cinco 61

abstenções. Dando início à ordem de pauta, foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E 62

DELIBERAÇÃO – 3) Apreciação da proposta de atividade de extensão. a) A proposta de atividade 63

de extensão: PROJETO: PROJETO ASSESSORIA A EMPREENDIMENTOS APOIADOS PELO 64

PROGRAMA MULTINCUBADORA DE EMPRESAS DO CDT/UNB (52897) – CDT. Deliberação: 65

Aprovada pela maioria, com uma abstenção, com movimentação de recursos financeiros, sem concessão 66

de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. 4) Minutas das Resoluções 01 e 02 da CEX. 67

Deliberação: as discussões terão continuidade na próxima reunião da CEX a fim de que os membros 68

analisem as sugestões encaminhadas pelas Unidades Acadêmicas antes da submissão ao CEPE. 5) 69

Assuntos gerais: não houve. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e quarenta minutos, a professora 70

Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Andreia 71

Henrique L. V. Rezende e Renata Pietsch França Barbosa, secretárias da Câmara de Extensão, lavramos 72

a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pela presidente deste Colegiado. 73

 74

                Renata Pietsch França Barbosa

                           Secretaria da CEX

 75

Andreia Henrique L. V. Rezende

Secretaria da CEX

Profª Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão